XXIII. Hæresis Arianae reliquæ in Hispania usque ad octavum sæculum. — Pravitatem Arianae, etsi labore studioque sancti Leandri ac pietate Reccaredi regis circa annum 587 in Hispaniis fere suppressa fuerit, identidem tamen successu temporum ibidem repullulasse, ac ipso adhuc octavo sæculo, ad cuius finem controversia illa de Filio adoptivo acius agitari cepit, Ecclesiam illius regni turbasse, historicarum documenta varia loquuntur. Cum Reccaredus anno 601 obiisset, filiumque Liubam hæredem regni reliquisset, statim biennio post an. 603, principem hunc annos non nisi viginti duos natum, patrisque indolem per omnia assecutum Vitericus trucidat, et Ariarum adiutorio, ut scribit Mariana tom. I, fol. 199, edit. an. 1733 Hagæ Comit. thronum conscendit, fol. 206, idem Mariana ait: « Rege Suintilla (circa an. 627) Joannes Cæsaraugustanus episcopus celebratur. . . Joanni aequales Vincentius et Ramius fuerunt. Vincentius in S. Claudii Legionensis abbatibus munere fungens, Ariarum secta, quæ sopita videbatur, resurgente, defensionem vero religionis ergo sanguine fudit. » Concilium Toletanum IV, ergo 671, an. 653 celebratum primo statim capitulo satis sollicitè Filii cum Patre consubstantialitatem fidelibus credendam proponit. Idem fit in concilio Tolita-

no VI, an. 658. Concilium Tolet. VIII, an. 653, denuo Arium cum aliis hæreticis condemnat, ipsusque etiam rex Flavius Recesvintus in sua ad Patres synodi allocutione fidem secundum definitionem Nicæni aliorumque conciliorum profertur; ex quibus omnibus non obscure colligitur Arianismi reliquias tum adhuc in Hispania fuisse, quas sollicitudine sua, totiesque repetitis conciliaribus decretis, ac fidei confessionibus suppressere episcopi conabantur. Tales fidei confessiones in omnibus fere Hispaniæ conciliis illorum temporum occurrunt, uti in Emeritensi an. 666, in Bracarensi IV, an. 675, ubi Patres equidem de sua in fide concordia gloriantur; ad errores tamen, qui forte inter alios grassabantur, extirpandos sese mutuo animant, eumque in finem ex symbolo Nicæno fidem publice prolitentur. Ex præfatione concilii Toletani IX an. 675, apertius adhuc deducitur, nec populum nec ipsos etiam pastores, seu viros ecclesiasticos in Hispania ab omni errore fuisse immunis; ita enim ibidem ingemiscunt Patres congregati: « Eramus hucusque prolapsis sæculi collusionibus instabiles, quia annosa series temporum subtracta luce conciliorum non tam vitia auxerat, quam matrem omnium errorum ignorantiam otiosis mentibus ingerebat. Lactenus enim florentem Domini vineam devastaverunt apri frendentes: sponsam Christi, quam sui pretiosissimi sanguinis effusione conciliavit, computare et polluere conata est hæreticorum subdola machinatio: et inconsultem Domini vestem dividere, unitatem fidei scindere, charitatis tollere fomenta, cum suo proprio pertinaciter sensui volens inhærere sacræ Scripturæ puritatem suæ pravitatis intelligentia profanat. » Nempe a concilio Toletano X, æra 694, seu anno Christi 656 celebrato octodecim anni fluxerant, ut expresse Patres in citata præfatione conqueruntur; tantoque tempore, cum synodus nulla celebrata fuisset, errores varii plebem denuo turbaverant, aliosque inter Arianos etiam, prout facile ex eo inferunt, quod Patres tam dilucide ac proluxe doctrinam de divinitate Verbi exponere ibidem laboraverint.